
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年第７回 
 

蓮田市農業委員会総会議事録 
 

 

 

【注】  発言内容については、その要旨を掲載しています。ただし、発言 

そのものの記載ではありません。 

 

この公開用議事録は、個人情報に関連すると思われる部分等については、 

●で消しています。 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

〔日 時〕令和２年７月２０日（月） 

 

 

〔場 所〕市役所西棟第３・４会議室 

 

取扱区分：公開 



2 

 

令和２年第７回 蓮田市農業委員会総会議事録 

 

 

１ 開催日時  令和２年７月２０日（月） 午後２時３０分 

 

２ 閉会日時  令和２年７月２０日（月） 午後４時００分  

 

３ 出席委員（１４人） ※５０音順 

 岩﨑  久   門井     齋藤 博司   杉﨑 國昭   髙橋 建一 

 竹内 幸男   田鍋 光男   常見  淳   寺田  進   野口  勇 

 萩原 和夫   原田 順一   山本 寿一   𠮷岡 政広 

 

４ 欠席農業委員（０人）      

    

５ 出席推進委員（６人） ※（ ）内は担当地区 

  （平野）山口 実       （平野）渋谷 悟   （黒浜）新井 仁 

  （黒浜）小澤 はつ江  （蓮田）増田 雅暢  （蓮田）山口 惠司 

 

６ 欠席推進委員（０人）    

   

７ 議事日程 

  第１  臨時議長の選出について 

  第２  席次の決定について 

  第３  会議録署名委員を定める件について 

  第４  会長の選出について 

  第５  職務を代理すべきものの選任について 

  第６  蓮田市農地利用最適化推進委員の委嘱について 

  第７  一般社団法人 埼玉県農業会議の個人会員の承認について 

  第８  特別調査委員会委員の選出について 

  第９  現地調査委員の選出について 

  第１０ 担当区分の分掌について 

  第１１ その他 

 

８ 出席した農業委員会事務局職員（３人） 

    事務局長    柴田 賢次 

   事務局副主幹  左右田 尚紀  

   事務局主任  茂木 郁 

 



3 

 

９ 傍聴人（０人） 

  なし 

 

１０ 会議の概要 

 

（事務局） 

 ただ今より、令和２年第７回蓮田市農業委員会総会を開催いたします。 

今回は任命後、初めての総会ですので、農業委員会法第２７条第１項の規定により、蓮田

市長から招集をしたところでございます。 

 なお、出席員につきまして、１４名の出席で、蓮田市農業委員会会議規則第８条の規定に

より、総会は成立いたします。 

 申し遅れましたが、私は農業委員会事務局長柴田でございます。よろしくお願い申し上げ

ます。 

 このたび、改選後初めての総会であり、１４名全員のご出席をいただきまして、大変あり

がとうございます。会議次第に従い、順次進めさせていただきますので、よろしくお願いい

たします。 

 

－ 配布資料の確認 － 

 

（事務局） 

次に、各委員の皆さまの自己紹介に進ませていただきます。委員の皆さまは、お互いご存

じの方もいらっしゃるかと存じますが、最初の総会でもありますので、順次自己紹介をお願

いいたします。 

 

－ 自己紹介 － 

 

（事務局） 

 次に「臨時議長の選出」ですが、先例によりますと市議会の例に準じまして、年長の委員

の方に臨時議長の職務にあたっていただいておりますが、よろしいでしょうか。 

 

（委 員） 

 異議なし 

 

（事務局） 

 それでは大変恐縮ですが、最年長の農業委員であります寺田進委員に臨時議長をお願いい

たします。 

 

（議 長） 

 ただいまご紹介いただきました、寺田進でございます。会長が決まるまでの間、私が臨時



4 

 

に議長の職務を務めさせていただくことになりましたので、委員の皆様方のご協力をよろし

くお願いいたします。 

 初めに「委員席の決定について」ですが、蓮田市農業委員会会議規則第７条の規定に「議

席はあらかじめクジで定める」とありますので、クジにより決めさせていただきます。クジ

は２回引いていただきます。１回目はクジを引く順番を決め、２回目はその順番に従い委員

席を決定していくということでよろしいでしょうか。 

 

（委 員） 

 異議なし 

 

（議 長） 

 それでは始めさせていただきます。 

 

－ クジ引き（２回） － 

 

（議 長） 

 事務局より、１番の委員から順次発表いたします。 

 

－ 委員席番号の発表 － 

 

（議 長） 

 それでは、ただいま決定した順番に着席していただきますので、ご移動をお願いいたしま

す。 

 ここで、暫時休憩といたします。 

 

－ 休憩 － 

 

（議 長） 

 休憩を閉じまして、会議を再開いたします。 

 次に「会議録署名委員を定める件について」ですが、従来の方法でお願いいたします。本

日の会議録署名は●番の●●●●委員、●番の●●●●委員にお願いいたします。 

 次に「会長の選出について」ですが、農業委員会等に関する法律第５条の規定に基づき「委

員が互選した者をもって充てる」と規定されていますが、いかがいたしましょう。 

 

（委 員） 

 従来通りの指名推薦が良いのではないでしょうか。 

 

（議 長） 

 ただ今、従来通りの指名推薦という意見がありましたが、いかがでしょうか。 



5 

 

（委 員） 

 異議なし 

 

（議 長） 

 では、事務局より説明をお願いいたします。 

 

（事務局） 

 それでは説明させていただきます。従来の方法では、３地区から各１人を選出していただ

き、その中で会長を選出していただきます。「職務を代理すべきものの選任について」でござ

いますが、農業委員会等に関する法律第５条の規定では「委員が互選した者をもって充てる」

と規定されています。職務を代理すべき者は、蓮田市農業委員会では副会長として、３地区

から会長を選出した地区を除く２地区からそれぞれ１名ずつ選出していただいていますこと

をご報告いたします。 

よって、会長の選出と同時に第１・第２副会長の選出を兼ねることとなります。 

 

（議 長） 

 このようになりますが、従来の方法を採用してよろしいでしょうか。 

 

（委 員） 

 異議なし 

 

（議 長） 

 それでは、これより休憩とさせていただき、この間に３地区ごとに協議のうえ、推薦者の

選出をお願いしたします。 

 

－ 休憩 － 

 

（議 長） 

 休憩を閉じまして、会議を再開いたします。 

 それでは蓮田地区から推薦をお願いいたします。 

 

－ 寺田進委員の推薦 － 

 

 それでは、黒浜地区から推薦をお願いいたします。 

 

－ 齋藤博司委員の推薦 － 

それでは平野地区から推薦をお願いいたします。 

 

－ 萩原和夫委員の推薦 － 



6 

 

 ただ今３名の委員に指名推薦がありました。この後、３名で席を外して協議を行いたいと

思います。今しばらくお待ちください。 

 

－ 協議 － 

 

（議 長）  

大変お待たせいたしました。会議を再開いたします。 

 それでは協議の結果を発表いたします。 

 会長は平野地区の萩原和夫委員、第１副会長は蓮田地区の寺田進委員、第２副会長は黒浜

地区の齋藤博司委員です。よろしいでしょうか。 

 

－ 異議なし － 

 

（議 長） 

それでは会長が決まりましたので、会長と議事進行を交代したいと思います。ご協力あり

がとうございました。 

 

（事務局） 

 寺田進委員さん、議事進行ありがとうございました。暫時休憩とさせていただき、この間

に席替えをお願いいたします。休憩後の進行は萩原会長にお願いしたいと思います。また、

これからの議事について、農地利用最適化推進委員の皆さまの同席をお願いしたいと思いま

す。 

 

－ 休憩 － 

 

（議 長） 

 休憩を閉じまして、会議を再開いたします。 

 ここで農地利用最適化推進委員の委嘱を行います。 

 

－ 委嘱 － 

 

（議 長） 

 ２０名全員がそろいましたので、挨拶申し上げます。 

  

－ 議長挨拶 － 

 

（議 長） 

 それでは議事を進めます。 

 次に「一般社団法人 埼玉県農業会議の個人会員の承認について」ですが、農業委員会等



7 

 

に関する法律第４１条第２項第１号に基づき、市町村の農業委員会の会長がその職にあたる

ことになっておりますので、ご了承願います。 

 次に「特別調査委員会委員の選出について」ですが、役割は、農地の転用・権利の移転な

どで会議の席のみでは処理しがたい案件について、現地の立ち入り調査及び関係者の意見等

を聞くなど、公平かつ速やかに処理をしていただくものでございます。 

 では、先例により３地区から各２名、計６名の選出をお願いいたします。 

 

－ 選出 － 

 

（事務局） 

 それでは、６名の特別調査委員会委員の氏名を読み上げます。蓮田地区は寺田進委員・原

田順一委員、黒浜地区は齋藤博司委員・𠮷岡政広委員、平野地区は萩原和夫会長・髙橋建一

委員です。 

 

（議 長） 

 次に「現地調査委員の選出について」ですが、これは、法務局から地目変更にかかる照会

があったときに、現地の調査にあたっていただくものです。では、先例により３地区から各

１名の選出をお願いいたします。 

 

－ 選出 － 

 

（事務局） 

 それでは３名を発表いたします。蓮田地区は門井 委員、黒浜地区は竹内幸男委員、平野

地区は杉﨑國昭委員です。 

 

（議 長） 

 次に「担当区域の割り振りについて」ですが、これは、担当地区の農地の利用状況など事

前に把握し、円滑な委員会の推進を図るための担当委員の割り振りでございます。事前に、

事務局より「担当区域の割り振りについて（案）」を提出していただきましたので、説明をお

願いいたします。 

 

－ 事務局より説明 －  

 

（議 長） 

 ただ今事務局より「担当区域の割り振りについて（案）」を説明していただきましたが、ご

意見はございますか。 

 

（委 員） 

 異議なし 



8 

 

（議 長） 

 異議なしということですので「担当区域の割り振りについて（案）」のとおり決定いたしま

す。 

 以上で、本日の議事についてはすべて終了いたしましたので、議長の任を解かせていただ

きます。ご協力ありがとうございました。それでは事務局に進行をお戻しいたします。 

 

（事務局） 

 ありがとうございました。それでは次に「その他」としまして、次回総会及び研修等につ

いて説明いたします。 

 

－ 事務局説明 － 

 

（事務局） 

 それでは、以上をもちまして本日の総会を閉会といたします。皆さま大変お疲れ様でござ

いました。 


